COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º _____________ /2022
                                           (Do Sr. Daniel Almeida)

Requeiro a realização de Audiência Pública
no  âmbito  desta  Comissão  para  debater
sobre  os  impactos  econômicos  e  sociais
com o possível fechamento da Companhia
Metalúrgica  Paranapanema  (Caraíba
Metais).

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos dos  artigos  24,  inciso  III  e  255 do  Regimento  Interno  da
Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Audiência  Pública  sobre  os  impactos
econômicos  e  sociais  com  o  possível  fechamento  da  Companhia  Metalúrgica
Paranapanema (Caraíba Metais).

JUSTIFICAÇÃO

Temos acompanhado com preocupação, as notícias do histórico de dificuldades da
Companhia Metalúrgica Paranapanema, que vem anunciando quedas em torno de
60% da sua receita e resultado negativo de R $1,621 bilhão.

A Paranapanema S.A. é a única empresa a transformar o cobre mineral em metal
no  Brasil  e  atua  na  fundição,  refino  de  cobre  primário  e  na  produção  de
semimanufaturados do metal e suas ligas. Além disso, as atividades da Companhia
são responsáveis por atender grande parte da cadeia industrial do setor.

Fundada em 1961 e com Capital aberto desde 1971, integra o Novo Mercado da B3
desde 2012, possui três unidades fabris, sendo a maior produtora não integrada, no
Brasil,  de  cobre  refinado,  vergalhões,  fios  trefilados,  laminados,  barra,  tubos,
conexões  e  suas  ligas.  Na  matriz,  localizada  em  Dias  d’Ávila  (BA),  Região
Metropolitana  de  Salvador,  são  produzidos  cátodos,  fios  e  vergalhões,  além de
coprodutos de cobre, como lama anódica e ácido sulfúrico.

*C
D2

21
67

69
57

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221676957400

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

11
/2

02
2

10
:3

3:
04

.3
23

 -
CT

AS
P

De acordo com o anuário Valor 1000, a Paranapanema tem uma receita de R$ 4,1
bilhões,  sendo  hoje  a  quinta  maior  empresa  da  Bahia  ficando  atrás  apenas  da
Braskem,  Refinaria  Mataripe,  Larco  e  da  Companhia  Brasileira  de  Fertilizantes
(Cibrafertil).

A empresa possui três unidades industriais, no Polo Industrial de Camaçari em Dias
D’Ávila (BA), em Santo André (SP) e em Serra (ES), e emprega, diretamente, cerca
de dois mil funcionários. Consideramos que um possível fechamento de qualquer
unidade da Paranapanema resultará em enormes impactos econômicos e sociais
para os estados onde a referida empresa está sediada, uma vez que centenas de
trabalhadores poderão perder os seus empregos.

Diante desta perspectiva desfavorável,  proponho a realização de uma Audiência
Pública  desta  Comissão  com  a  Participação  do  Diretor-Presidente  da
Paranapanema  –  Senhor  Marcelo  Millet;  o  Secretário  de  Desenvolvimento
Econômico da Bahia – Senhor José Nunes Soares; e o Presidente da Federação
dos  Metalúrgicos  da  Bahia  –  Senhor  Aurino  Pedreira  do  Nascimento  Filho.
Considerando a relevância do tema solicito apoio dos nobres pares para aprovação
deste requerimento.

Sala das comissões, em 23 de Novembro de 2022.

              Deputado Daniel Almeida
                      (PCdoB/BA)

*C
D2

21
67

69
57

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221676957400

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

11
/2

02
2

10
:3

3:
04

.3
23

 -
CT

AS
P